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Seznam zkratek

AJS akutní jaterní selhání

ALT alanin aminotransferáza

APAP N-acetyl-p-aminophenol

AST aspartát aminotransferáza

BAL bioarteficální, tedy „umělá“ játra (bioartifitial liver)

BLI bioluminiscenční zobrazování (bioluminescent imaging)

CCl4 tetrachlormethan neboli chlorid uhličitý

CMV cytomegalovirus

CYP-450 cytochrom P450

GSH glutathion

FPSA Fractionated Plasma Separation and Adsorption

HELLP Hemolysis, Elevated Liver Enzymes, Low Platelet Count (hemolýza,

elevace jaterních enzymů, nízký počet trombocytů)

HGF hepatocytový růstový faktor (hepatocyte growth factor)

INR mezinárodní normalizovaný poměr (international normalized ratio)

i.p. intraperitoneální podání

luc-Lew-Tg transgenní potkani nesoucí luciferázový gen (luciferase Lewis transgenic

rats)

MHC hlavní histokompatibilní komplex (major histocompatibility complex)

MODS syndrom multiorgánové dysfunkce (multiple organ dysfunction syndrome)

NaCl chlorid sodný

NH3 amoniak

NAC N-acetylcystein

NAPQI N-acetyl-p-benzochinonimin

OLT ortotopická transplantace jater (orthotopic liver transplantation)

PAS barvení „periodic-acid-Schiff“

p.o. perorální (per os) podání

TAA thioacetamid

TAAS thioacetamid sulfoxid

TGF ß1 transformující růstový faktor ß1 (transforming growth factor ß1)

TNF-α tumor nektrotizující faktor 𝛼 (tumor necrosis factor 𝛼)

Tx transplantace
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Souhrn

Akutní jaterní selhání (AJS) je život ohrožující onemocnění s vysokou mortalitou.

Jedinou kauzální léčbou je transplantace jater, která je limitovaná nedostatkem

dárcovských orgánů. Proto se hledají jiné alternativní metody, které pomohou překlenout

dobu čekání na transplantaci či regeneraci jater. Jako slibná metoda se jeví transplantace

hepatocytů. Pro naši studii jsme jako vhodný model zvolili thioacetamidem (TAA)

indukovaný model AJS u laboratorního potkana. Nejdříve jsme se zaměřili na rozvoj

a průběh AJS po podání zvyšující se dávky TAA (od 175 do 700 mg/kg/den) potkanům

kmene Wistar a Lewis. Sledovali jsme a vyhodnocovali přežívání, hladiny albuminu,

aktivity enzymů alanin aminotransferázy a aspartát aminotransferázy, hladiny bilirubinu

a amoniaku v plazmě po dobu 96 hodin. Zajímalo nás také, zda jsou rozdíly v průběhu

AJS mezi vybranými kmeny potkanů. Došli jsme k závěru, že potkani kmene Wistar jsou

náchylnější na rozvoj AJS vyvolaného podáním TAA v porovnání s kmenem Lewis.

V další části práce jsme se zaměřili na léčbu AJS pomocí transplantace hepatocytů. TAA

jsme aplikovali i.p. ve dvou injekcích, v souhrnné dávce 525 mg/kg. Tato dávka vede

k rozvoji AJS u všech potkanů kmene Lewis, bez léčby umírají během prvních 48 hodin.

Z jater samců transgenního kmene luc-Lew-Tg jsme izolovali hepatocyty, které jsme

v množství 2 x 106 buněk rozpuštěných v 600 µl fyziologického roztoku implantovali

portální žilou do jater příjemce. Transplantované hepatocyty jsme pozorovali in vivo,

pomocí neinvazivního bioluminiscenčního zobrazování. Transplantace hepatocytů

významně zmírnila průběh AJS způsobeného podáním TAA. To se projevilo lepším

přežíváním zvířat a zmenšením rozsahu jaterního poškození.

Klíčová slova: akutní jaterní selhání-transplantace hepatocytů-thioacetamid
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Abstract

Acute liver failure (ALF) is life-threatening disease with high mortality rate.

Orthotopic liver transplantation is the only effective therapy but it is limited with scarcity

of donor organs. Other methods are searching for as bridging therapy. Transplantation of

hepatocytes seems to be a promising method. We have chosen the chemical model of

acute liver failure caused by intraperitoneal (i.p.) application of thioacetamide (TAA) in

rats. We wanted to investigate the course of ALF when induced by increasing doses of

TAA, ranging from 175 to 700 mg/kg of body weight i.p. per day. Plasma levels of

albumin, bilirubin, alanine aminotransferase and aspartate aminotransferase activities and

ammonia levels and survival rate were determined. We also examined whether Wistar

and Lewis rats exhibit any differences in the course of ALF in response to increasing

TAA doses. Our data show that Wistar rats are more susceptible to developing TAA-

induced ALF than Lewis rats. In the other part we focused on hepatocyte transplantation

in ALF. TAA was administrated i.p. in two injections, in the total amount of 525 mg/kg

of body weight. After this dose all Lewis rats developed ALF and without treatment

succumbed within first 48 h. Hepatocyte were isolated from transgenic male rat luc-Lwe-

Tg in two step collagenase perfusion. Isolated hepatocytes in the amount of 2 x 10 6 cells

dissolved in 600 µl of physiological saline solution were implanted into the liver via the

portal vein. For imaging of transplanted hepatocytes we used non-invasive

bioluminescent imaging system. The results show that hepatocyte transplantation can

attenuate the course of TAA-induced ALF in Lewis rats. It was reflected by improved

survival rate and reduced degree of liver injury.

Key words: acute liver failure-hepatocyte transplantation-thioacetamide
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1. Úvod

1.1 Akutní jaterní selhání

Akutní jaterní selhání (AJS) je velmi závažný stav, který se projevuje náhlým

rozvojem známek jaterní dysfunkce u jedince bez předchozí anamnézy jaterní choroby.

Dochází k výrazné poruše jaterních funkcí v relativně krátkém období. Porucha funkce je

důsledkem zániku hepatocytů, ke kterému může dojít z nejrůznějších příčin. AJS je

charakterizováno rychlým vznikem koagulopatie (INR ≥ 1,5) a encefalopatie spolu

s výrazným poškozením jaterních funkcí, především syntetických. Prevalence tohoto

onemocnění v různých zemích kolísá, obvykle se uvádí v Evropě a v USA mezi

10-20/100 000 obyvatel. Přesná data u nás ani ve světě k dispozici nejsou, v USA je

uváděna incidence 2000 případů za rok. AJS je vzhledem k velké regenerační schopnosti

jater potenciálně reverzibilní, nicméně je i nadále spojeno s vysokou mortalitou, která je

uváděna mezi 50-90 %, pokud není provedena ortotopická transplantace jater (OLT).

V roce 1946 Lucke a Mallory popsali 3 fáze AJS: 1. fáze – prodromální/preikterická,

2. fáze – ikterická a 3. fáze – encefalopatie. Tito a další autoři upozorňují na vztah mezi

začátkem ikteru (žloutenky) a rozvojem encefalopatie ve spojitosti s etiologií

a prognózou onemocnění. Fulminantní jaterní selhání je charakterizováno intervalem 8

týdnů mezi rozvojem ikteru a nástupem encefalopatie. Skupina z King´s College v Anglii

definuje v případě AJS interval 8 až 24 týdnů do nástupu encefalopatie. Subakutní jaterní

selhání má vyšší pravděpodobnost rozvoje příznaků chronického jaterního onemocnění,

kterými jsou ascites a selhání ledvin. Subakutní selhání má nižší incidenci mozkového

edému, ale paradoxně vyšší mortalitu než fulminantní forma (Boyer, 2012).

Pro lepší předpověď klinického průběhu, komplikací a prognózy nemocných

s AJS vytvořil O´Grady a spol. kategorie AJS: hyperakutní (interval kratší než 7 dní mezi

nástupem žloutenky a encefalopatie), akutní (interval 8 až 28 dní) a subakutní jaterní

selhání (interval delší než 28 dní). Toto rozdělení vzniklo na základě analýzy 538 případů

pacientů v Nemocnici King´s College v Londýně. Definice AJS požaduje, aby měl

pacient v předchorobí zdravá játra. Ale někteří nemocní s AJS mohou mít doposud

nerozpoznané chronické onemocnění jater, např. Wilsonovu nemoc nebo autoimunitní

hepatitidu.

Dalším závažným stavem je AJS na chronickém základě. Je charakterizován

náhlým zhoršením jaterních funkcí u nemocného s dosud stabilizovaným jaterním

onemocněním a vzniká v důsledku působení nového hepatotoxického inzultu. K úmrtí
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v důsledku AJS dochází v souvislosti s rozvojem nitrolební hypertenze a s dalším

zhoršením průběhu v důsledku sepse a rozvoje multiorgánového selhání (MODS).


[…]


že hepatocyty transplantované do jater zdravých Lewis potkanů vykazovaly po Tx jen

minimální viabilitu a o 72 hodin později již nebyly viabilní. Toto zjištění je podobné nově

zkoušenému postupu jaterní podpory, postupu recelularizace decelularizovaných jater.

Studie ukazují, že k udržení metabolické aktivity masy hepatocytů mimo jejich původní

prostředí je nezbytné nejprve odstranit všechny původní buňky a další antigenní materiál

z jater a získat tak neimunogenní extracelulární matrix (decelularizační krok). Pouze pak

může být matrix znovu osídlena buňkami a po jejich maturaci mohou být „neo-játra“

použita jako bioreaktor (recelularizační krok) (Arenas-Herrera et al., 2013, Struecker et

al., 2014, Yagi et al., 2013). K zachování životaschopnosti transplantovaných hepatocytů

je tedy potřeba, aby byl z jater příjemce nejprve odstraněn veškerý buněčný a antigenní

materiál a následně lze játra osídlit zdravými buňkami. Jsme si vědomi toho, že naše

studie nebyla navržena tak, aby posoudila obdobný postup, a tak interpretace naší BLI

analýzy zůstává jen hypotetická. Je zapotřebí dalších experimentů, které by pomohly

vysvětlit mechanismy zodpovědné za rozdílnou životaschopnost transplantovaných

hepatocytů u zdravých a nemocných (s AJS) potkanů kmene Lewis. Ještě musíme

zdůraznit, že BLI analýza byla provedena u jiných skupin, než u kterých byl zkoumán

vliv Tx hepatocytů na průběh TAA indukovaného AJS. Separátní skupiny pro jednotlivé

série byly použity z důvodu opakované anestézie 2 % isofluranem při BLI analýze, která

by mohla negativně ovlivnit hlavní sledovaný výstup (tj. vliv Tx hepatocytů na přežívání

při TAA indukovaném AJS). Je důležité uznat, že navzdory výraznému zmírnění průběhu

TAA indukovaného AJS díky Tx hepatocytů se konce pokusu dožilo pouze 15 % zvířat.

Tento fakt nedokážeme uspokojivě vysvětlit, protože nemáme všechna potřebná data,

např. data o životaschopnosti Tx hepatocytů od zvířat, která uhynula během prvních 72

hodin. K objasnění bude potřeba dalších studií zabývajících se tímto tématem.

V této souvislosti bychom rádi zopakovali, proč jsme použili experimentální

model TAA indukovaného AJS u potkanů. V naší předchozí studii jsme jednoznačně

61

prokázali, že tento model splňuje kritéria, která byla nastavena pro ideální zvířecí model

AJS (Terblanche and Hickman, 1991), tedy:

• Reverzibilita – indukované jaterní selhání by mělo být potenciálně reverzibilní

• Opakovatelnost – stupeň jaterního poškození by měl být standardizován, zejména

s ohledem na smrt zvířat

• Příčina smrti – smrt by měla nastat přímým důsledkem jaterního poškození

• Terapeutické okno – měl by být dostatečný čas mezi jaterním selháním a smrtí

• Minimální riziko pro personál – manipulace s poškozujícím toxinem by neměla být

riziková

Jsme si vědomi toho, že se výsledky našich studií týkají pouze jednoho modelu

AJS, a to TAA indukovaného AJS. Nicméně Tx hepatocytů byla úspěšně použita v léčbě

i jiných chemických modelů AJS, např. D-Gal indukované AJS (Puppi et al., 2014).

Věříme, že výsledky našich studií budou aplikovatelné i u jiných modelů AJS, a právě

takové experimenty jsou v budoucnu zapotřebí.
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4. Závěr

Jako model akutního jaterního selhání jsme zvolili chemickou variantu s i.p.

podáním látky TAA. Zkoumali jsme vliv dávky TAA v rozmezí od 175 do 700 mg/kg

živé hmotnosti za den na rozvoj AJS u laboratorních potkanů. Stanovovali jsme přežívání

zvířat, koncentraci plazmatického albuminu, aktivity jaterních enzymů ALT a AST,

hladiny bilirubinu a NH3 v navazujících časových bodech. Kromě toho nás zajímalo, zda

se průběh AJS liší mezi potkany kmene Wistar a Lewis v závislosti na podání různých

dávek TAA. Došli jsme k závěru, že potkani kmene Wistar jsou náchylnější na rozvoj

AJS vyvolaného podáním TAA ve srovnání s potkany kmene Lewis.

V další části naší práce jsme se věnovali léčbě AJS pomocí Tx hepatocytů. TAA

jsme aplikovali tentokrát ve dvou stejných injekcích v celkové dávce 525 mg/kg tělesné

hmotnosti. Tato dávka vede k rozvoji AJS u všech potkanů kmene Lewis, bez léčby

zvířata umírají během prvních 48 hodin. Hepatocyty jsme izolovali z jater samců

transgenního kmene potkanů luc-Lew-Tg. Množství 2 x 106 buněk v 600 µl

fyziologického roztoku jsme implantovali portální žilou do jater příjemce.

Transplantované hepatocyty jsme zobrazovali in vivo pomocí přístroje IVIS XR.

Transplantace hepatocytů izolovaných z luc-Lew-Tg vedla u potkanů kmene Lewis

k významnému zmírnění průběh AJS vyvolaného podáním TAA. To se projevilo lepším

přežíváním zvířat a snížením rozsahu jaterního poškození, což ukazují hodnoty

plazmatického ALT, AST, NH3 a bilirubinu. Přítomnost funkčních transgenních buněk

byla detekována v časovém odstupu více než dvou měsíců po Tx hepatocytů.

Výsledky naší práce ukazují, že Tx hepatocytů do jater příjemce může zmírnit

průběh TAA indukovaného AJS u potkanů kmene Lewis. Tento závěr by měl být brán

v úvahu při vývoji nových terapeutických postupů v léčbě AJS.
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