ÚVN

ÚSTŘEDNÍ VOJENSKÁ NEMOCNICE
Vojenská fakultní nemocnice Praha

prof. MUDr. Miroslav Ryska, CSc.

Náměstek ředitele pro VVI

Chirurgická klinika 2.LF UK a ÚVN, Praha

Vážený pan

Prof. MUDr. Zdeněk Krška, DrSc.

Předseda oborové rady experimentální chirurgie

1. Lékařská fakulta UK Praha

V Praze dne 17.2. 2022

Věc: posudek školitele

Potvrzuji jako školitel, že **MUDr. Eva Koblihová** provedla doktorandský program v plném rozsahu, včetně experimentální práce, a složila předepsané zkoušky. Průběžné výsledky své práce prezentovala jak formou přednášek doma i v zahraničí, tak i formou originálních vědeckých prací, a to v odborných časopisech s IF – jako první autor i jako spoluautor.

MUDr. Eva Koblihová prokázala svou schopnost vědecky pracovat a splňuje tak všechny formální i odborné předpoklady obhájit disertační práci: „Transplantace hepatocytů u akutního selhání jater v experimentu“.

S pozdravem

Prof. MUDr. Miroslav Ryska, CSc.

Školitel